Castrinovi predicti receptis in civibus Astensibus sub certis conventionibus et pactis. 1288. 3 No-

vombris. — [Fol. 299) 790. De vonditione comuni Astfacta dc castro villa ct hominibus ac i uribus Castri-

novi prcdicti per dominos de Castronovo et de playa pro precio librarura XIII.'" Astensium. 1288.

11 Noverabris. — [Fol. 300) 791. De ratificationc facta dc dicta venditione per quosdam ex dictis dominis,

quorum nomine ipsa venditio facta erat. 1288. 14 Novembris. — 792. De possessionc predictorum castri

et ville ut prcmittitur dicto comuni Ast venditorum apprehensa nomine ipsius comunis. 1288.

14 Novembrio. — 793. De quadam declaratione facta in favorem dicti comunis Ast super certis iuri-

bus cedentibus in venditionem predictam, de quibus antea dubium vertobatur. 1289. 4 Marcii.

(FO/.301) CLI. De Supponito.

794. De promissione facta pro parte comunis Ast Oberto de Rivalba et Guidoni fratri suo de

non recipiendo aliquem de Supponito neque de Monasterio pro habitatore in aliquo loco comunis

Ast ctc. 1218. 30 Aprilis.

(Foiso2) CLII. De Stoherda.

795. De sindicatu facto per comune Ast in personam Maschari de Solario ad recipiendum

a Guillelrao de Desaya donationem de toto eo quod habet in castro villa et hominihus de Stoherda.

1226. 11 Decembris — 796. De dicta donatione facta dicto sindico recipienti nomine dicti comu-

nis Ast de predictis. 1226. 11 Decembris — 797. De receptione dicti Guillelmi de desaya in civem

Astensem debendo dare fodrum in comuni Ast et pro eo facere guerram exercitus et cavalcatas de

Stoherda et Anterisio, salvis suis dominis. 1226. 11 Decembris. — 798. De venditione dicto co-

muni facta per Rofinum de Ferarijs de toto eo quod habebat in Stoherda, salvls suis donneis et de

renunciatione fiicta per raatrera et uxorem eius de omnibus iuribus eis competentibus in eisdem.

1237. 25 Aprilis. — 799. De corapromisso facto super declaratione precij dandi per comune Ast

domino Abbati saucti Salvatoris de Taurino pro venditione per eum dicto comuni de quadam terra

iacente in Stoherda facienda. 1237. 24 Augusti.

{Fol. 304) CLIII. De Rippa.

800. De donatione per coraune Ast facta domino Uberto de Rippa ut ipse et sui heredes

sint cives Astenses dando fodrum de libris centum, et faciendo pacem et guerram exercitus et caval-

catas pro comuni Ast contra quascurnque personas salvis Imperatore et Episcopo Astensi. 1198.

14 Julii. — 801. De investitura per comune Ast facta in dorainos Guidonera et Fredericura dc Aste

ac Guillelraura de Rippa de eorum recto feudo quod tenent a comuni Ast, Et de fidelitate per eos

inde facta dicto comuni Ast. 1206. 17 Novembris. — 802. De absolutione fidelitatis per certos

dominos de Rippa facta de hominibus eorum Rippe, precipiendo eis quod ipsara faciant comuni .4st,

Et de ipsa fidelitate dicto coinuni tunc facta per dictos homines. 1214. 15 Junii. — 803. De sindi-

catu Jacobi Girardi constituti per comune Rippe ad se compromittendura in dominos Marchionem

Montisferrati et potestatem Ast tt certos alios de omnibus discordijs vigentibus inter dominos Rippe
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et dictutn comune. 1271. 16 Februarii. — 804. De comproraisso per dictos dominos Rippc ex unu

partc et dictum sindicum nomine dicti comunis cx altera facto in dictos dominos Marchionem ac

potestatem et alios supradictos. 1271. 1(5 Februarii. — 805. De commissione per quosdam arbitros in

dicto compromisso nomiiiatos facta Jacobo Valbelle de vicibus suis ad pronuuciandum una cum dictis

dominis Marchioue et potestate et alijs coarbitris inter dictas partcs. 1271. 18 Februarii. —
{Fol. 305) 806. De simili commissione facta per dictum dominum potestatem arbitrura antedictum

in dominum Guillelmum Gardinura iudicem ad pronunciandum et arbitrandum super dictis queslio-

nibus. 1271. 22 Februarii. — 807. De sententia et arbitramcnto lata et facto per dictos commissa-

rios inter partes predictas super questionibus antedictis. 1271. 25 Februarii. — 808. De alia pro-

nunciatione facta inter easdem partes super dictis litibus per ipsos eosdera comraissarios retinentes

in se bayliam iterum pronunciandi. 1271. 25 Februarii. — 809. De commissione facta per coraune

Rippe in potestatem Ast ut possit pronunciare ad eius liberara voluntatem illud quod dictum comunc

Rippe facere debeat comuni Astensi. 1290. 5 Novembris. — (Fol. 30G) 810. De alia pronunciatione

facta per dictum potestatem commissarium antedictum in predictis. 1290. G Novembris.

{Fol. 307) CLIV. De Bulgaro.

811. De dono facto per comune Ast dominis Rayneno et petrino ac Odono et Rodolfino

omnibus de Bulgaro ut ipsi et eorum heredes sint cives astenses debendo facere pacem et guerram

pro comuni Ast premio cuius citaynatici dederunt comuni Ast castrum Bulgari. 1257. 9 Marcii.

{Fol.308) CLV. De Villanova.

812. Quomodo dominus Otto Cendelarius Mediolanensis iraperialis aule ludex pronunciavit

contra Ubertum de Casascho et eius consortes Abbatissam sancti Felicis de papia mittendam esse in

possessionem tedialera quarundam possessionum de Villanova. 1184. 22 Augusti. — 813. De alia

pronunciatione contra predictos de eisdem possessionibus facta per dictum ludicem in favorera dicte

Abbatisse. 1184. 22 Augusti. — 814. De quodara precepto facto per vicariura domini Imperatoris

Johanni Martinj ut autenticet testes productos in causa que vertebatur intcr dictam Abbatissam et

ejus Monasteriura, et Ubertum comitem de Blandrato. 1185. 10. Julii. — 815. De quodam alio prc-

cepto per vicariura dicti domini imperatoris facto Martino philippi quod autenticet dicta quorundam

aliorum testium receptorum in aliaquestione vigente inter dictas partes. 1186. 15 Februarii. — (Fol. 309)

816. De sentencia lata per vicarium domini Imperatoris in favorem dicti Monasterij contra dictura

Comitem Ubertum. 1186. 15 Februarii. — 817. De possessione tediali data per ludicem doniini Regis

Henrici dicte doraine Abbatisse sancti Felicis de papia de Villanova cura omnibus suis iuribus contra

Rogerium de Rippa. 1187. 24 Octobris. — 818. De dicta Abbatissa ponenda in possessionem loci

Sancti Salvatoris et loci Villenove et omnium iurium et iurisdictionum eorura precepto et ex cora-

missione ludicis Regie Aule. 1187. 24 Octobris. — 819. De quadam declaratione facta de quodam

Carlevario a carceribus relaxando in favorem dicte Abbatisse contra Oppicium Sapientem. 1202.

16 Maii. — 820. De libris CXL astensibus per prioriam Monasterij saucti Felicis de Villanova rautuo

suraptis ab Uberto domine Benzie pro denarijs tribus pro libra, de consensu dicte doraine Abbatisse

et eius capituli. 1208. 16 Septembris. — {Fol. 310) 821. De presentatione quarundam litterarum Vi-

carij domini Imperatoris per sindicum dicti Mouasterij facta domino Ottoni qui dicitur de Aste. 1210.

28 Aprilis. — 822. De presentatione aliarum litterarum dicti domini Vicarij per dictum sindicum

noraine dicti Monasterij facta dominis Qualie et Uberto fratribus de Gorzano. 1210. 23 Maii. —
823. De sindicatu Caresani conversi supradicti constituti sindici et yconirai dicti Monasterij sancti

Felicis de papia, in omnibus causis dicti Monasterij. 1210. 21 Junii. — 824. De quodam terraino

dato per commissarios domini Imperatoris dictis Guidoni et Frederico fratribus de Ast ad compa-

rendura corara ipsis. 1210. 19 Augusti. — 825. Quomodo dictus sindicus nomine dicti Monasterij a

nuncio per dictos coramissarios domini Imperatoris ad hoc constituto positus fuit in possessionem

Villenove. 1210. 24 Augusti. — 826. De curatore dato per dictos commissarios dictis Qualie et

Oberto fratribus de Gorzano ad causam quam habituri sunt cum dicto Caresano sindico dicti Mona-

sterij. 1210. 6 Septembris. — 827. De monitione parte dictorum commissariorura facta dicto curatori

quod vadat ad audiendura sententiam inter dictas partes proferendam per ipsos commissarios. 1210.

8 Decembris. — 828. De sententia per dictos comuiissarios domini Impcratoris lata in favorem
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(licti MoiiiisteriJ contra (lictos fratres do. Gorzano et eoruin curatorem in dicla causa. 1210. 13 De-

cembris. — (/•'(»/. lUl) S21). De cunfossione ])er dictnm dominnin Jacobuin de laplaza facta quomodo

habuerat a sindico dieti Monasterij libras VII cum dimidio pio sua parto .salarij scu ludicature dicte

causc. 1211. 7 Januarii. — 830. Do sindicatu dominc Faustine con.stitute sinlice ct rectricis dicti

Monasterij per abbatissam et cai^ituluni ipsius Monastorij, etiani ad pecnniam mutno su.scipiendam ])ro

dicto Monusterio. 12ir>. 20 Junii. — H:)1. I)e pruniissione potestati Ast facta pcr dictam .sindicani

de facicndo (|uod predicta domina .\bbatissa et eius capituluin facicnt sibi pro comuni Ast cartam

venditionis de Villanova socnndum conventiones super hoc habitas. 1215. 16. Julii. — 832. Quomodo

dicta domina abbatissa et eius capitulum ratas habuerunt conventiones et pacta faotas j)er dictam suam

sindicam cnin coinuni Ast snper venditione Villenovc facicnda dicto coniuni. 1215. 24 Septcmbris.

—

833. De vendicionc Villcnove facta dicto comuni Ast per dictas Abbatissam et eius raoniales et ca-

pitulum cura omnibus iuribus et iurisdictionibus suis. 1215. 25 Octobris. — (/'o/. 312) 834. Quomodo

capitulum ecclesie raaioris papiensis contirmavit omnia ca de quibus coipune Ast erat in concordia

cnm capitulo Monasterij Sancti Felicis de papia super venditione facienda dicto corauni Ast de Vil-

lanova pro libris VP 1215. 24 Octobris. — 835. De iuribus que Ubertus de Donnabencia habebat

contra Monastoria sancti Felicis de Villanova et sancti Felicis de papia per eum titulo venditionis

cessis dicto Comuni Ast. 1215. 11 Noverabris.— 836. De investitura per coraune Ast facta in Guillel-

mum de Solario de Rippa pro se et fratribus suis dc eo quod tenent in Villanova pro dicto comuni

Et de fidelitate per eum exinde facta dicto comuni. 1219. 11 Dccerabris.

{Foi.'3\S) CLVI. De Curtevetula.

S'S1. De solutione cuiusdura census facta corauni Ast per prepositum Curtisvetule occasione

iuris acquisiti per dictum comune ab Abbatissa et Capitulo Monasterij sancti Felicis de papia. 1247.

25 Marcii. — 838. De domino Arnaldo filio doraini Guillelmi de platea ellecto in rectorera hospita-

lis sancte Margarite de quatuor jjontibus una cum dicto suo patre per dictum prepositura ecclesic

Curtisvetule sub multis conventionibus. 1279. 19 Junii.

(Fol.lBls) CLVIl. De Valfenaria.

839. De datione comuni Ast facta per Ubertum Brizo de omnibus que habebat in Ferreris

Duxino et Valfenaria et in eorum finibus et de donatione de his omnibus eidem facta in feudum per

dictum comune. Et de fidelitate quara exinde fecit dicto comuni. 1135. 27 Junii. — 840. Do rc-

quisitione parte comunis Ast facta Manfredo de Fereriis et Jacobo eius nepoti ut fidelitatem faciant

dicto comuni de eo quod ab ipso comuni tenent in feudum in Fereriis et posse. 1198. 7 Marcii.

—

M\. De precepto facto dicto Jacobo de Fereriis pro se et consortibus suis per dictum comune Ast

ne vendant nec alienationem faciant de eo quod a dicto comuni tenent in feudum sub pena Marcha-

rum CC Argenti. 1242. 23 Julii.

CLVIII. De Prelialormo.

812. De quibu.sdam nobilibus de Gorzano dominis Valfenarie et prehalormi per comunc Ast

restitutis in eoruni antiquo citaynatico sub multis conventionibus. 1276. 21 Januarii.

CLIX. De Cellarengo.

843. De citaynatico comunis et horainum Cellarenghi eifectorum civium Ast debendo dare

fodrum et facere exercitus et cavalcatas et alia comunis Ast onera supportare. Salvo iure Abbatisso

Monasterj SanctiAnastasij civitatls Ast. 1241. 11 Decembris.— {Ful. 316) 844. De quodam autentico cuius-

dam scripture mencionem facientis de promissione facta per dictam dominam Abbatissam nomine dicti

monasteri tt per Judicera et vicarium domini potestatis Ast nomine comunis dicte civitatis de pace

et guerra simul facienda etc. 1241. 20 Decembris.

In Valle Burburis.

CLX. De Sancto Daraiano.

845. De donatione facta corauni Ast per quosdam de Garetis de hominibus quos habebant

in Lovazolis Serra et Alcello pro faciendo villam Sancti daraiani. 1275. 26 Augusti. — 846. De alia

-iimili donatione facta dicto comuni per qnosdani alios de Garotis de hominibus quos habebant in

l)reilictis lucis dicta occasiunc. 1275. 2) Augusti. — H[1. De alia doiuitioiie dicto coiiuiDi Ast facta

per quosdam do Baraehis de liominibus quos liabebant in castronovo de Gorzano ]}vq faciendo dictam

villara Sanctidamiani. 1275. 2G Augusti. — 818. De quadam denunciatione facta pro parte comunis

Astensis canonicis et capitulo ecclesie Astensis, quod nihil emant in terris et posse Sanctidamiani

et Canalium, nec alibi ubi dictum coraune habet ius. 1277. 14 Octobris.— (FuL 317) 849. De sentencia lata

in favorem comunis Ast contra dominum Robertum dc Gorzano continente quod homines quondani

dicti domini Roberti de terris Oanalium etc. ut infra sint homines comunis Ast. 1280. 29Fcbruarii.

CLXI. De Castronovo de Gorzano.

• 850. De datione facta comuni Ast per quosdam de Fereriis de eorum quarta partc quani

habcbant in Ca.stronovo de Fereriis et de omnibus aliis que habebant tara in castris quam in villa. 1142.

16 Novembris. — 851. De citaynatico quorumdam de perachis effectorura civiura Astensium debcndo

facere pacera et guerram et dare fodrum pro comuni Astensi salvo Episcopo Astensi. 1216.22 Maii.

—

852. De sentencia lata inter comune Ast ex una parte ct actorera filiorum quondam domini Manuclis

dc Gorzano super quibusdara ipsorum hominibus ductis ad habitandum in villa sancti damiani et

aliis. 1280.29Februarii. — {Fol. 318) 853. De alia simili sentencia lata inter dictum coraunc Ast ex una

parte et quosdam de Solario simili occasione. 1280. 29 Februarii.

{Fol.sid) CLXII. De Marcellengo.

854. De citajnatico comunis et hominura de Marcellengo effectorura civiura Astensium (debendo)

dare fodrura et facere pacem et guerrara exercitum et cavalcatas pro dicto comuni Ast. 1198. 14 Julii. —
855. De quadam conventione facta inter Abbatem Monasterij apostolorura et comune Ast occasione

hominum Marcellengi et aliorum spectantium ad dictum Monasterium Salva persona Episcopi Astensis

et eius albergariis. Et de iuramento facto per homines dicti loci de faciendo pacem et guerrara pro

comuni Ast. 1223. 22 Decembris.

{Fol.220) CLXIII. De Canalibus.

856. De donatione comuni Ast facta per dominum henricum filium quondam Marchionis

Ardizonis de omnibus bonis et iuribus suis et dicti quondam sui patris. 1197. 1 Februarii *.

{Fol. S2i) CLXIV. De Stella.

857. De promissione facta pro parte hominum de Stella de solutione per cos facienda do-

raino Episcopo Astensi pro fodro, banno et placitis Et de fidelitate per ipsos Salvis sacraraento et

pactione Astensium dicto domino Episcopo facienda. 1201. 28 Septembris. — 858. De dono facto per

Coraune Ast hominibus de loco Stelle ut perpetue sint cives Astenses dando fodrum et ut alii cives

reliqua faciendo. 1201. 28 Septembris.— [Fol. 322) 859. De forma fidelitatis ac pactionis facte per honiines

de Stella comuni et cum comuni Astensi. 1201. 28 Septembris. — 860. De pacto et concordia factis

inter Bonefacium de Maglano cum comraunibus civitatis Ast et loci de Stella debendo facere paceni

et guerram exercitus et cavalcatas et reliqua sicut civis Ast et perpetuo cura suis filiis esse cives

Astenses. 1202. 17 Septerabris.

{Fol. S24) CLXV. De Preoclia.

861. De possessione data corauni Astensi per dominos Anselmum de ecclesia Manfredum

mataraciura ct Bertolameum eius nepotem de eorum parte preoche. 1221. 14 Noverabris. — 862. De

donatione facta comuni Astensi per dorainas Anexiara et Mateldara sorores de preocha de XIP parte

Castri et ville preoche. 1221. 9 Septerabris. — 863. De vendicione facta comuni Astcnsi per Guido-

nera Zocham de preocha de XII* parte Castri et ville preoche. 1222. 19 Aprilis. — 864. De possessione

data comuni Astensi per Guidonem Zocham de preocha de XIP parte Castri et Contilis preoche. 1222.

10 Julii. — 865. De vendicione facta comuni Astensi per Manfredum Mataracium et Bcrtolameum

eius (nepotem) de sextadecima parte proche. 1221. 30 Octobris. — 866. Dc renunciatione facta ver-

' sus comuue Ast per Dorainam Anexiam uxorem Manfredi mataracij et dominam Alaxiam uxoreni

• lloc loeo subjunoitur monituin. Isle contraetus intitulatus est sub suprascripta Rubrica de Canalibus non quiaipsc

lontractus de CanaUbus expressam faciat mentionem.sed quia in Hbro de Malabayla originaH in marglne huius contractus,

scripta est de nigro tamen, suprascripta Rubrica, scilicet, de Canalibus, ymmo iste contractus est etiam scriptus inferius,

sub tractatu dc extraordinariis capitulo XVIII.

IJiirlolaniei inatamcij in Juio prcoclie. 1221. 20 Dcccnibris. — 807. Dc quadam inquisitionc, docla-

rationo ct discornicionc factis nominccomunis Astensis prout inforius continctur. 1287. 1.') Septcmbris. —
{Ful.'3'3l) 81)8. Do fidelitato facta comuni Astcnsi pcr infrascriptos homincs dcprcocha. 1221. 11 Novcmhris.

{Foi.3S2) CLXVI. De Castro Aynaldo.

809. Dc fidclitatc fiicta comuni Astcnsi pcr dominos Castcllanos Castri Aynaldi occasione

dicti Castri Aynaldi. 117U. 14 Januarii. — 870. Do quodam preccpto facto pcr Potestatom Astcnscm

noraino Comunis Astensis doraino henrico dc Castro Aynaldo et Jacobo barexano vasallis Comunis

prcdicti occasiono corum fidclitatis quam foccrunt coniuni Astcnsi. 120G. 10 Fehruarii. — 871. Do

fidclitato facta comuni Astcnsi por Ubertum dc Castcleto suo nomine et Ncpotum suorum occasionc

foudi quod tencnt in castro Aynaldo a dicto comuni Astcnsi. 1212. 9 Dccembris. — 872. De vendi-

cionc facta comuni Astcnsi pcr Ubcrtum dc Castelcto et Guilelmum dc montaldo nominc Ncpotum

ipsius Oberti do tcrcia parto Castri Aynaldi. 1212. 30 Novombris. — 873. De renunciatione facta per

doniinam Imilliam uxorcm quondam pctri raymondi et dominam Bertam uxorcm Uberti de Castellcto

in dictam venditionem suporius factam per viros suos. 1212. 30 Novembris. — 874. De approhatione

facta de dicta vcndicione pcr Nicolaum fratrcm prcdictorum Oherti IJoncfaci et Anselmi. 1212. 30 No-

vomhris. — 875. De abrenunciatione facta per prcdictos venditores do eorum hominibus quos habe-

bant in Castro Aynaldo. 1212. 30 Novemhris.— (Fo/. 333) 876. De vcndicione facta comuni Astensi por

dominura Guiclmum de Montaldo tutorio nomine hcredum petri Raymondi dc Casteleto dc IIIP partc

III" partis Castri Aynaldi. 1213. 9 Fehruarii. — 877. Do possessionc data in alodium comuui Astcnsi

pcr Ottonera barexanum do toto eo quod hahehat in castro Aynaldo. 1216. 13 Augusti. — 878. De

vendicione facta comuni Astensi per Guielmum barexanum de sua parte Castri ct ville Castri Aynaldi.

1216. 22 Augusti. — 879. De possessione data comuni Astcnsi per Ottoncm barexanura et Gui-

lelmum fratrem cius dc predicta vendicione. 1216. 22 Augusti. — 880. De vendicionc facta corauni

Astensi per Aycardura et hcnricuni fratres de XIP parte Castri Aynaldi. 1224. 13 Junii. — 881. Do

possossione data corauni Astensi per suprascriptura henricum de suprascripta venditione. 1224. 13 Junii.

—

{Fol. 334) 882. De fidelitate facta comuni Astensi per .\ycardum et honricum fratres de Castro Aynaldo do

feudo quod tencnt a comuni Astensi in Castro Aynaldo. 1224. 27 Junii. — 883. De promissione ci-

taniatici et fidelitatis facta comuni Astensi per dominum Jacohum barexanum et filiura et Ncpotcs

eius et dominum Aycardum et henricum fratres occasione Castri Aynaldi. 1224. 13 Julii. — 884. De

fidelitate facta comuni Astensi per Jordanum dc Montefortino et Guidonem et Ardicionem fratres oius

occasione Castri Aynaldi. 1226. 8 Novembris. — 885. Do quadam promissione facta comuni Astensi

pcr Jordanum de Montefortino et Guidoncm et Ardicionem eius fratres prout inferius continctur. 1226.

9 Novemhris. — 886. De quodam sasimento facto per dominura Guilelmum de Revello (et fratres eius)

domino petro turco de toto feudo quod ah eis tenehat in Castro Aynaldo. 1217. 10 Octobris. —
{Fol. 335) 887. De restitutione citaniatici facta per comune Astense dominis de Castro Aynaldo. 1276.

5 Junii. — 888. De approbatione et ratificatione omnium prcdictorum facta per Guidaciura et fratrcs

eius et eius consortes infrascriptos. 1276. 5 Junii. — 889. De vendicione facta comuni Astensi per

dominura Ohcrtura de Montefortino et fratrera eius ac infrascriptos eius consortes de raedietate tcrcic

partis Castri Aynaldi. 1241. 21 Novembris.

{Fol. 337) CLXVII. De Montefiali.

890. De donatione facta comuni Astensi per infrascriptum Roglerium dc tercia partc Castri

Montisfialis. 1108. 6 Septembris. — 891. De quadam confirmatione facta corauni Astensi per domi-

nara Irailiam uxorem supradicti Roglcri de supradicta vendicione superius facta dicto comuni per

suprascriptum Rogleriura. (1108). 8 Septembris.

{Fol.SiO) CLXVIII. De Monteacuto.

892. De quibusdam conventionibus et pacto factis intcr comune Astense ex una partc et

Episcopum Astensem ex altera de iuribus loci Montisacuti. s. a.

{Fol.Mi) CLXIX. De Montealto.

893. De quibusdara conventionihus et pacto factis inter coraunc Ast ex una parte ct quos-

dam de Montaldo ex altera de se se invicem adiuvandis ctc. 1192. 22 Dccembris. — 894. Dc aliis
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pactione ct concurdiu factis inter dictuni coniune Ast cx una partc ct yuosJain dc Montaldo ct Cor-

naliano ex altera dc guerra incipienda contra Albenses etc. 1200. 10 Novembris. — 895. De procu-

ratorio facto per certos do Montaldo in personam,domini Arnaldi eorum fratris ad dandum pacem ct

guerram corauni Astensi de eo quod tencnt in castris Montaldi et Ceresolarum. 1241. 21 Maii.— 896. Dc
proraissione et iuramento factls per quosdara de Montaldo domino potestati Ast de faciendo pacem
ct guerram ctc. pro comuni Ast specialiter in Montaldo et Ceresolis, Salvo jure Astensis ecclesic

etc. 1241. 22 Maii. — {Fol. 342) 897. De conflrmatione promissionis predicte facta per quosdam alios

ox dorainis Montaldi per liomines dicti loci Montaldi cura iuramento. 1241. 2G Maii.

(Fo/. 343) CLXX. De Anterisio, Dosaya, Ceresolis, et Prehalormo.

898. Do quibusdam dominis de Anterisio cffectis civibus Ast dcbendo dare fodrum in comuni

Ast ct pro ipso comuni facere paceni et guerram exercitus et cavalcatas maxime de partibus quas

habent in Anterisio, Desaya Ceresolis et Prehalormo. 1224. 10 Julii. —- 899. De promissione facta

per dominum Manuelem Comitem de Blandrato pro se et fratribus suis quibusdam dominis de Cere-

solis de solvendo eis libras MCCCL de precio vendicionis locorum Anterisij et Desaye facte dictis de

Blandrato sub certis conventionibus et modis. 1252. 11 Octobris. — {Fol. 344) 900. De libris CCC.

Astensibus quas dicti de Blandrato confessi fuerunt se ex causa mutui dare debere predictis de

Ceresolis debendo illas solvere inde ad unura mensem. 1253. 22 Marcii. — 901. De vendicione dicto

comuni Ast facta per quosdara de Ceresolis de partibus quas habebant in Ceresolis et horainibus dicte

tcrre pro precio librarura Mille Astensium. 1254. 20 Decembris. — {Fol. 345) 902. De cessione no-

mine vendicionis facta comuni Ast per dictos de Ceresolis contra dbminura Manuelera Comitem de

Blandrato et eius fratres de libris VIIIc XXX de capitali ct libris CXXII de lucro ac de libris

MCCCL Astensibus. 1256. 30 Decembris.

PARS QUmTA
DIVERSA INSTRUMENTA ET SCRIPTURE.

{Fol.350) CLXXI. De Sabaudia Tractatus.

903. De concordia facta inter dominum Thomara de Sabaudia Comitem qui dicitur de

Flandria ex una parte et comune Ast ex altera in qua dicto comuni fldelitatem fecit de Cabureto

et tota terra quara tenet citra montes exceptoquam de Taurino et ponte Taurini et Motta. 1252.

28 Julii. — 904. De conventione et concordia tractata per Abbatera Secusie nomine dicti domini

Thome ex una parte et comune Ast ex altera et de donatione per eum facienda dicto cornuni

de locis et castris Montiscalerij, pontis ipsius loci, Cabureti, Montosoli et Cargnani et dc omnibus

que habebat citra montes. 1255. 26 Novembris. — {Fol. 351) 905. De quadam pace et concordia tra-

ctata et firmata inter dictum dominum Thomam dc Sabaudia Comitem ex una parte et comunc

Ast ex altera super relaxatione ipsius comitis et oranium Astensium et Taurinensium captivorum tara

citra quam ultra montes, In qua dictus dominus Thomas dedit comuni Ast Suraraararippam de Boscho

et Caramangnam pro eius expedicione, Et eciam promisit facere fidelitatem de Montecalerio dicto

comuni Ast queraadraodum fecit de Vigono et multas alias promissiones fecit pro quibus attendendis

et obsides dati fuerunt et plura castra specialiter obligata. 1257. 31 Maii.— {Fol. 353) 906. De reno-

vatione et reformatione treuguarum alias factarura inter dictura dominum Thomara Coraitem ex una

parte et Comune Ast ex altera facta per dominam Beatricem relictam quondam ipsius doraini Coraitis

inter ipsas partes. 1268. 29 Aprilis.— {Fol. 354) 907. Quomodo dictus dominus Thomas de Sabaudia

Comes ratificavit confederationera iurara et amiciciam die lune XVIIl Julij proxime preteriti inter

suos procuratores nomine ipsius ex una parte et comune Ast ex altera. 1278. 25 Octobris.

{Fol.s^l) CLXXIL De Saluciis.

908. De conventione facta inter dorainura Maynfredura Marchionem Saluciarum seu de Sa-

lucio ex una parte et comune Ast ex altera de se se vicissim adiuvando contra omnes personas Salvis

Imperatore et Marchione Montisferrati debendo ipse marchio de Salucio esse civis Astensis et facere

exercitum pro dicto corauni et in eius venire succursum. 1191. 28 Maii. — 909. De additione et

Indices ^
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cuivctiuiic r,n tii [nT iliilas |i;utc.s (uiic.iriiilci' su|icr iircccilciili piuxiiiiii cDiivcntiDiic iii nu i iiitcr alia

iuUIituin fuit (|Uoil ip-i^; inarcliio dccetcro dct iii Pcmnni Astonsi fodrum do lil)ris CC('. (juotions civitiis

Astcnsis ad fodniin ])orvoncrit. 11!)3. ',] Junii. — OKi. Dc pacc facta iiiter dictum doiiiinum Miiinfrc-

dum Marchioncm do Salucio cx una parto ct oomunc Ast ex altora in qua intor cctera siib ccrti»

forina infcrius scripta foelt dicto comuni Ast fidelitatem de Salucio Romanisio ot Castelliono Et dcljet

esso civis Astensis sicut'antea erat. 120(5. 16 Maii. — {Fol. 358) 911. Quomodo dictus dominus Marcliio

presento domina Alasia avia sua promisit attendcro concordiam ct pacta fiictas inter dictum coinuno

Ast cx una parte ct dominum Mareliionom Montisferrati nomine dicti Marchionis Saluciarum ct Mar-

chiones de Vasto et certos castcllanos ex altera. 1228. 12 Decembris. — 912. De sindicatu facto pcr

comunc Ast in pcrsonis quorundam civium Astcnsium ad recipicndum a suprascriptis dominis Mar-

chionc Salutiarum et aliis nobilibus predictis (Marchiones de Vasto) promissiones prcdictas de dictis

pactis et concordia observandis. 1228. 2G Novembris.

{Fol.mo) CLXXIII. De Monteferrato Tractatus.

913. (Wiliclinus filius Bonefacij Marchionis Montisferrati dat ct reddit comuni astensi in.stru-

mcntum quod dominus Marchio de Buscha et Comcs Laureti fecit Bonefacio Marchioni Montisferati

de dono quod ci fecerat dc tota sua terra, datum 1196. 3 novembris). 1206. 6 Maij. — 914. De con-

cordia et conventione facta inter comune Ast ex una parte et dominum Bouefaciura Marchionem

Montisferrati ox altera de guerra per eos facicnda contra Alexandrinos. 1227. 19 Aprilis. — 915. De

validacione dictarum convencionis et concordic cum pena X" marcharum argonti. 1227. 21 Maii. —
fFol. 3(51) 91(5. De promissione cum iuraraento facta per dominura Guillelrauni Marchionera Montis-

ferrati de observando illud quod diccnt et precipient potestas Mediolani et consules placcntie maxiinc

super treugua habenda cura Astensibus et super pecunia sibi debita a papiensibus. 1204. 28 Junii. —
917. De protestatione facta per dic.tum dorainura Marchionem de baylia quara predicti potestas et

consulcs hixbebant in certis presonerijs et de proraissione per eum facta de non artando eos ad so-

lutionera Et dc precepto per ipsos potcstatera et consules ei facto de sic observando etc. 1204. 10 Julii.

—

918. De pace ct concordia factis inter dorainura Marchionem Montisferrati ex una parte et comune

Ast cx altera in qua remisit dicto comuni Ast Rochetara et confessus fuit se tenere Felizanura in

tcudum a dicto comuni. 1193. 11 Aprilis. — 919. De corapositionc inter dictura dominum Marchio-

nem ex una parte et dictura coraune Ast ex altera facta in forraa sentencie per quosdara per dictas

(partes) electos super pluribus hinc inde petitis etc. ut inferins continetur. 1197. 11 Februarii. —
{Fol. 362) 920. De precepto per quosdara commissarios facto Marchioni Montisferrati et illis de parte

sua et Comuni Ast. et illis de parte sua quod se invicem non oifendant. 1204. 9 Julij. — 921, Dc

precepto facto dicto domino Marchioni (Montisferrati) et corauni Valentie quod finem faciant coinuni

papie de omnibus iniuriis et damnis eis illatis per papienses. 1204. 11 Julii.— 922. De promissione

facta per dominum Marchionem Montisferrati et comune Ast de observando pacem et concordiam inter

eos factam sub penalibrarum II'" Et de confirmatione predicte pacis facta imperiali auctoritate. 1193.

13 Aprilis. — 923. De proraissione facta per dorainura Bonefaciura Marchionein Montisferrati de ha-

bendo firnias treuguas et quicquid fecerit dominus Guillelmus eius filius cum civitatibus Ast et Ale-

xandrie et alijs. 1202. 9 Augusti. — 924. De iuramento facto per illos de Valencia de observando

pacem et concordiam factam inter dominura Guillelmura Marchionera Montisferrati ex una parte et

comune Ast ex altera. 1207. 11 Maij. — {Fol. 363) 925. De iuramento facto per dorainura Marchionem

Montisferrati de observandis preceptis faciendis per consules comunis papie et societatis sancti Syri

super discordijs vigenlibus inter se et certos alios ex una parte et coraune Ast. 1205. 5 Julij. —
926. De pace concordia et unione factis inter coraune Ast ex una parte et dominum Guillelmum

Marchionem Montisferrati ex altera cura certis pactis et , inter cetera quod dictus Marchio faciat fide-

litatem dicto comuni de Caliano Felizano etde alijs feudis que tenet a dicto Comuni. 1260. 24 Marcij.

—

927. De pace tractata inter comune Ast pro se et suis ex una parte et certos vicarios Montisferrati

pro domino Johanne Marchione Montisferrati et suis ex altera cura pena Mille Marcharura argenti

in qua inter cetera dari debent comuni Astensi loca Tongi et Curticellarum sive Casurcij. Et in qua

dicti vicarij quitaverunt comune territorium et districtum Albe ab orani iure quod in eis habebat

dictus Marchio. Et in ea etiara continetur quoraodo nobiles de Cochonato tcnentur solvere comuni Ast
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taleas et alia onera pro locis Casolti et Cerealij. Et de ratificationc dicti tractatus et pacis facta

nomine dicti domini Marchionis. 1292. 12 Junij. — {Fol. 367) 928. De induciis seu treuguis factis

inter dominum Johannem Marchionem Montisferrati pro se et suis ex una parte et Comuue Ast pro

se et suis ex altcra usque ad quinque annos et inde pro contramando usque ad unum annuni utraque

partc suos particij)es declarando. 1293. 20 Decembris.

(Foi. 370) CLXXIV. De Careto. •

929. De conventione facta inter comune Ast ex una parte et dominum henricum Marchionem

de Sagona ex altera de se se invicem adiuvando et defendendo contra quoscumque debendo dictus

dominus henricus esse civis Astensis et dare fudrum in Ast do libris CC. et fucere pacem et guerram

exercitum et succursum pro dicto comuui Astensi. 1191. 12 Maij. — 930. De iuramento fidelitatis

facte comuni Ast per dominum Mayfredum filium quondam domini Odoiiis Marchionis de Careto.et

de investitura in eum facta per dictum coraune de suo recto feudo. 1242. 10 Junii.— 931. De commis-

sione per dominum henricuni Marchionem Sagone ex una parte et comune Ast cx altera facta in

dorainum Thomam de Sabaudia comitem pro concordia inter ipsas partes facienda. 1225. 1 Decembris.

{Fol. 371) CLXXV. De dominis de Gorzano.

932. De concordia facta inter dorainum Roflnum de Gorzano ex una parte et Comuue Ast

ex altera debendo ipse dominus Rufinus esse civis Astensis et facere pacem et guerram etc. et daro

fodrum de libris CC. pro dicto comuni. 1198. 9 Junii. — 933. De concordia facta inter quosdam de

Gorzano ex una parte et coraune Ast ex altera debentibus ipsis esse civibus Astensibus et dare fodrura

de libris XL, et facere pacem et guerrara pro dicto corauni etc. 1206. Januarij. — {Fol. 372) 934. De
alia conventione focta inter dictos de Gorzano et conmne Ast in qua inter cetera dederunt dicto

comuni pacera et guerrara exercitum et cavalcatam succursum et reductum de Gorzano, Castronovo,

Canali, Lavezolis, Prehalormo et Valfenaria contra omnes horaines Salvis suis dorainis. 1223. 3 De-

cembris. — 935. De procuratorio facto per suprascriptos et alios de Gorzano in personam domini

Manuelis Gutuarij ad tractandum pacem et concordiam ipsorum de Gorzano cum comuni Ast. 1275.

5 Septembris. — {Fol. 373) 936. De compromisso facto per dictum dominum Manuelem procuratorio

nomine predictorum de Gorzano ex una parte et comune Ast ex altera in dominura Obertum Spinolam

capitaneura populi Astensis. 1275. 28 Septerabris. — 937. De senteucia lata per dictum dominum

Obertum capitaneum et arbitrum antedictuni inter dictas partes. 1275. 12 Octobris — [Fol. 374)

938. De investitura notarie facta per domiuum Obertum de Sparoaria Comitera palatinura Faravello

Vocicangne de Novis. 1270. 19 Februarii. — 939. De seutencia lata per dominura Johaneni de lucino

potestatem Astensem ut arbitrum et amicabilem compositorera inter partes infrascriptas videlicet inter

coraune Ast ex una parte et dictos de Gorzano ex altera in qua arbitratus fuit et dixit quod domini

predicti de Gorzano vendant comuni Ast castrum Gorzani. 1278. 3 Septembris.

{Fol. 377) CLXXVL De Taurino.

940. De sindicatu facto per Coraune Ast in personis quorundara civiura Ast pro pace et

concordia tractanda nomine dicti comunis cum Comitibus Sabaudie et Comuni Taurini etc. 1256.

15 Januarij. — 941. De sindicatu facto per coraune Taurini in persona domini Ottonis pelizoni de

Taurino Judicis pro concordia facienda inter dictum coraune ex una parte et comune Ast ex alia Et

compromittendum in dictum comune Ast vel eivxs sindicos etc. 1256. 18 Januarij. — 942. De pace

facta inter comune Ast ex una parte et comune Taurini ex altera in qua inter alia Taurinenses de-

bent dare astensibus dominum Thomam Marchionem Salutiarum et tenere in eorum carceribus do-

rainum Thomam de Sabaudia Comitem Et quitaverunt Astenses de Cabureto etc. 1256. 18 Januarij.

—

{Fol. 378) 943. De compromisso facto per Taurinenses in certos Astenses de omnibus discordiis exi-

stentibus inter ipsos Taurinenses ex una parte et Coraites de Sabaudia sive domi:iuni Thomam de

Sabaudia et fratres eius ex altera. 1256.

{Foi. 380) CLXXVII. De Domino Karolo filio domini regis Francie Comite Provincie.

944. De treugua facta inter dominum Karolum filium domini Regis Francorum et Comitem

Andagavie et provincie etc. ac dominum .V.lbe, Claraschi, Cuney, et Savilliani seu eius locum tenentera
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i'X iiiiii parte ot coiiiuno Ast ox iilt''ra. 1-J<i0. 21 hVbniaiij. — {l'U.'.iH]) 015. Do troupiia facta iutor

coinuno Ast ex una parto ct doniinum Sonescliiilluni provincio pro dicto doniino Karolo tunc rof^e

Sicilio et Coniite dicto provincio ex nltora. 12()(). 11 Augusti. — (Fol. 383) OKi, Do alia trougua facta

intcr quosdam ajifentos noniino dicti doniini Rogis ex uua parto et comuno ast ex altera. 1209.

11 Deconibris. — {Fol. 38(3) 917. De solutione librarum CCC Astr^nsium per comuno Ast facta Sc-

nescliallo dicti domini Rogis occasiono trouguarum prodictarum. 1270. 10 Octobris. — 918. Dc alia

solutiono librarum CCC facta perdictum comune Ast j^rocuratori dictidomini Sencschalli prcdicti domini

Regis occasione carumdem trcuguarum. 1271. 29 Scptcmbris.— 919. De literis dicti domini Regis missis

potestati consilio et corauni Astonsi contra Manfrcdum do Caroto in favorem Bonefacii de Careto ot Guil-

lolmi eius fratris ot gcntis sue. (1270). 29 Dccembris.— 950. De aliis treuguis factis intcr quosdam civos

Asteusos pro comuni. Astensi agontes ex una parto et quosdam sindicos comunis Cuney nomine dicti

domini Regis cx altera. 1277. 13 Scptembris.— {Ful. 387) 951. De certis conventionibus tractatis intor

comune Ast ex una parte et comunia Cuney et Buscho ex altera sub condicione videlicet nisi dominus Rox

treuguas ratificabit anteJictas infra terminum limitatum. 1277. 13 Septembris. — [Fol. 388) 952. De fir-

macione dictarum conventionum et pacis inter dictas partes tractatarum facta per ipsas ambas partes

condictionem predictam dieto Rege minime adimpleiite. 1278. 8 Januarij. — [Fol. 389) 953. Do sindicatu

cuiusdara deCuneo constituti per Comune Cuney ad ratificandura pacem predictam. 1278. 9 Januarij. —
954. De ratificatione dicte pacis facta cum iuramcnto pcr dictum sindicum comunis Cuney. 1278. 9 Ja-

nuarij. — 955. De ratificatione pactorum et couventionum initarum inter comune Ast et comune

Cuney inter alia continentium quod comune Ast construi facere possit in Cuneo unum vel duo castra

pro amorem intcr ipsa comunia vigentem raelius conservando. 1279. 8 Decerabris.

{Foi. 392) CLXXVIII. (De Civitate Albe).

956. De pacto et concordia facta inter Astenses et Albenses. 1170. 28 Maii. — 957. De

pacto convento concordio et unitatis tractate et facte inter Astenses et Albenses. 1193. 13 et 27

Junij. — 958. De vendicione Ansaldi filij quondara petri Villani de Alba et consortum de domibus

quas habebat in Alba. 1194. 28 Maii. — 959. De preceptis factis et observandis per commune Albe pro

quadam treugua quara habuit cum communi Ast. 1204. 5 Julij. — {Fol. 393) 9G0. De precepto facto per

Ambaxiatores Mediolani et Placencie coramuni Albe et Ast pro treugua observanda. 1204. 20 Augusti.

—

961. De citaynatico Anselmi Mcrli de Alba eifecti civis Astensis. 1207. 10 Decembris. — 962. De

confirmatione et sacramento filiorura suprascripti .Anselmi Merli de dicto citaynatico observando. 1208.

2 Februarii. — 963. De literis domini FreJerici Imperatoris Romanorum et Regis Sicilie de iusticia

exhibenda Astensibus contra Albenses. 1219. 14 Aprilis. — 964. De quibusdam literis domini Ewerardi

regalis nuncij a papia sursura presentatis Albensibus de offensionibus non dandis Astensibus etc. 1219.

21 Maii. — 965. De permutatione facta per comune Albe de castro Nevearum cura comuni Ast pro

castro Barbareschi. 1223. 22 Novembris. — {Fol. 394) 966. De quadam pace facta inter Astenses et

Albenses. 1223. 29 Marcii. — 967. De paoe predicta attendenda et observanda per comune Albe. 1223.

30 Marcii. — 968. De approbatione et confirraatione pacis et pactorum ordinatorum per octo sapientes

Astenses et Albenses facta per Albenses. 1223. 9 Maij. — 9i)9. De quadam pace facta inter Astenses ct

Albenses. 1250. 5 Marcij. — {Fol. 396) 970. De castro Constancio custodiendo per dominura Ottonera

Rappam civera Albensera et socium occasione dicte pacis pro comuni Astensi usque ad quinque annos,

1250. 2 Aprilis. — 971. De quadara pace facta inter coraune Astense et coraune Albense ex una parte

et comunia Cunei Montisregalis Fossani et Savilliani ex altera. 1251. 24 Januarij. — [Fol. 397) 972. De

quadam treugua facta nomine domini Karoli Comitis provincie etc. et coramunis Astensis invieem. 1260.

21 Februarij.— {Fol. 399) 973. De quadam treugua facta per Seneschalcum provincie pro domino Karolo

rege Sicilie cum corauni Astensi. 1266. 14 Augusti. — {Fol. 401) 974. De quadara treugua facta inter

Serenissimum dominum Karolum Regora Sicilie et comune Astense. 1269. 11 Decerabris. — [Fol. 404;

975. De doraino Gauterio de larocha qui nomine doraini Regis Sicilie recepit a Johannino de Janua

nomine comunis Astensis libras trecentas Astensis monete occasiono Treuguarum 1270. 10 Octobris. —
976. De confessione facta per Boninum Crespum procuratorem suprascripti domini Gauterij quomodo

eius nomine recepit a dicto Johanne de Janua nomine dicti comunis pro dicto domino Rege alias

libras CCC. .1271. 29 Septerabris. — 977. De quadam pace et concordia facta inter comune Ast et

suos vasallos et coadiutores ex una parte et Comune Albe et suos vasallos et coadiutores ex parte
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altera. 1276. 19 Septerabris. — {Fol. 40G) 978. De ratificatione et approbatione pactorura et conven-

tionum factorura et foctarum inter comune Ast ex una parte et corauno Albe ex altera. 1279. 22 Septem-

bris. — [Ful. 407) 979. De quodara instrumento sindicatus facti in personam Guilelmi Cacayrani ct

Guillelmi Cassani pro parte Comunis Ast super his que dictura comune agere habebat contra comune

Albe. 1230. 12 Julij. — 980. De concordia et unione ac conventionibus et pactis factis inter comune

Ast ex una parte et dorainura Berardura de Brayda pro se et consortibus suis et alijs forensitis de

Alba ex altera in quibus inter cetera effocti fuerunt cives Astenses debendo solvere fodrura comuni

Ast. 1290. 30 Junij. — 981. De treugua facta inter Seneschallum Provincie pro doraino Rege Sicilie

et suis ex una parte, Et comune Ast pro se et suis ex altera in qua participes partis cuiuslibet pre-

dictarura per ordinera declarantur. 1283. 13 Februarij.

[Foi.uo) CLXXIX. De Alexandria.

982. De proraissione Astensibus facta per Arabaxiatores comunis Mediolani de fUciendo quod

Alexandrini attendent et observabunt conventiones et pacta nuper inter ipsos Alexandrinos et dictos

Astenses cellebratas etc. 1223. 18 Septerabris. — 983. De cassatione carabiorum per comune Alexan-

drie concessorum contra Astenses. 1220. 3 Decembris. — 984. Quomodo dorainus Guillelraus Cacayranus

dixit domino potestati Mediolani comune Ast non teneri observare conventiones factas inter Astenses

et Alexandrinos nisi per Alexandrinos similiter observentur. 1223. 25 Octobris. — {Fol. 411) 985. De

sententia lata per judices potestatis Janue vice et nomine comunis Janue arbitri et arbitratoris inter

comune Ast ex una parte et coraune Alexandrie ex altera in qua condennaverunt dictum coraune Ale-

xandrie ad restituendura comuni Ast castrura et villam lanerij sine aliqua ipsius deformatione. 1231.

IG Decerabris. — 986, De promissione facta comuni Ast per dorainura Jacobum Bricium cura iura-

mento de guerra per eum facienda de suis fortiis et hominibus comuni Albe ad suum posse etc. 1228.

14 Decembris.— 987. Quomodo quidam sindici comunis Ast protestati fuerunt in presentia Ambaxia-

torura comunis Mediolani et potestatis Alexandrie quod dictum comune Ast paratura erat obser-

vare sententias latas a comuni Mediolani inter ipsos astonses et dictos Alexandrinos Requirendo quod

casdem sententias per dictos Alexandrinos faciant pariter observari. 1228. 11 Januarij.

flic dccem codicis folia desiderantur a fol. ccccxii ad occcxxi : verum indeoc ru-

hricarum secundae parti insertus declarat Jiaec capita sequuta esse:

GLXXX. De Janua.

CLXXXL De Papia.

CLXXXIL De comitibiis de BlaDdvato.

CLXXXIIL De certis extraordinariis.

In calce folii ccccxxii/'' quod sine ullo dubio spectat ad caput clxxxii, servatus